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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl posoudit, zda má úroveň kondice u pacientů

před transplantací plic vliv na délku hospitalizace po transplantaci. Byly vyhodnocovány

údaje pacientů starších více jak 18 let jak s jednostrannou, tak i s oboustrannou

transplantací plic, kteří prošli hospitalizací v období mezi rokem 2016 a 2018

a v předoperačním vyšetření podstoupili šestiminutový test chůzí. Sběr dat probíhal na

3. chirurgické klinice 1. LF a FN Motol a Pneumologické klinice 2. LF a FN Motol.

Výsledky částečně potvrdily nepřímou úměru mezi délkou hospitalizace a úrovní

kondice u některých skupin pacientů. Tedy čím vyšší byla úroveň kondice u pacientů před

transplantací plic, tím kratší byla délka hospitalizace. Délka hospitalizace je ovlivněna

nejen kondicí pacienta před operací, ale i dalšími významnými předoperačními,

perioperačními i postoperačními faktory, které s kondicí nesouvisí. Z tohoto důvodu nelze

obecně vyvodit jasnou korelaci mezi délkou hospitalizace a kondicí. Zlepšení kondice před

očekávanou operací je žádoucí u kandidátů na transplantaci plic, tak aby se podpořila

úspěšnost transplantace plic.
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kondice, šestiminutový test chůzí, transplantace plic, délka hospitalizace, chronická plicní

onemocnění.
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Abstract

This thesis aims to assess whether the level of the physical condition of patients

before lung transplantation affects the length of hospitalization after transplantation. The

study includes patients over 18 years of age with both unilateral and bilateral lung

transplantation who underwent hospitalization between 2016 and 2018 and underwent

a six-minute walk test in the preoperative examination. Data were collected at the

3rd Department of Surgery, First Faculty of Medicine, Charles University in Prague and

Motol University Hospital and at the Department of Pneumology, 2nd Faculty of Medicine,

Charles University in Prague and Motol University Hospital.

The results partially confirmed the correlation between hospitalization and physical

condition in some patient groups. Thus, the higher the level of fitness in patients before

lung transplantation, the shorter the hospitalization period. The length of hospitalization is

influenced not only by the condition of the patient before surgery but also by other

significant preoperative, perioperative and postoperative factors that are not related to the

condition. For this reason, there is generally no clear correlation between the length of

hospitalization and physical condition. Preoperative condition improvement is desirable in

lung transplant candidates to support lung transplant success.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

6MWD 6 minute walk distance (vzdálenost ušlá v 6MWT)

6MWT 6 minute walk test (šestiminutový test chůzí)

A1ATD alfa-1-antitrypsin deficience

ACSM American College of Sports Medicine

ATS American thoracic society (Americká hrudní společnost)

Bcc Burkholderia cepacia

BMI body mass index

BOS syndrom bronchiolitis obliterans

CAT COPD Assessment Test (test hodnotící CHOPN)

CF cystická fibróza

CFTR gen pro transmembránový regulátor vodivosti

CPFE combined pulmonary fibrosis and emphysema (syndrom kombinované

fibrózy a emfyzému)

CT výpočetní tomografie

DDOT dlouhodobá domácí oxygenoterapie

EAA exogenní alergická alveolitida

ECMO extrakorporální membránová oxygenace

FEV1 forced expiratory volume in one second (usilovně vydechnutý objem za 1.

sekundu)

FVC forced vital capacity (usilovná vitální kapacita)

GOLD Globální iniciativa pro chronickou obstrukční plicní nemoc

HRCT high resolution computed tomography (výpočetní tomografie s vysokým

rozlišením)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IIP idiopatická intersticiální pneumonie

IPF idiopatická plicní fibróza

IPP intersticiálním plicní procesy

ISHLT Mezinárodní společnosti pro transplantaci srdce a plic

JIP Jednotka intenzívní péče

KARIM Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

KST Koordinačního střediska transplantací

LAM lymfangioleiomyomatóza

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4419325/

LAS lung allocation score (skóre alokace plic)

LOS lenght of stay (délka hospitalizace)

NIV neinvazivní ventilace

NSIP nespecifická intersticiální pneumonie

NYHA New York Heart Association

PAH plicní arteriální hypertenze

PEP positive expiratory pressure

QOL kvalita života

RAS restrikční syndrom štěpu

RFT respirační fyzioterapie

RM one repetition maximum

RTG rentgen

TLco transfer faktor

TV tidial volume (dechový objem)

UNOS United Network for Organ Sharing

UPV Umělá plicní ventilace

USA United States of America

VC vitální kapacita

VO2max maximální spotřeba kyslíku

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WHO FC funkční klasifikace Světové zdravotnické organizace

https://www.who.int/
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce má za cíl zhodnotit, zda má úroveň kondice u pacientů před

transplantací plic vliv na délku hospitalizace po transplantaci.

Měření kondice se provádí standardně v rámci vyšetřovacího protokolu před

transplantací plic a nejčastěji se provádí šestiminutový test chůzí (6MWT). Je prokázáno,

že výsledky tohoto testu jsou ukazatelem kvality života a dlouhodobého přežití pacientů

a nás zajímá, zda jsou spojeny i s délkou hospitalizace.

V přehledu poznatků se bude diplomová práce věnovat transplantacím plic,

chronickým plicním onemocněním, plicní rehabilitaci a stanovení kondice pacientů.

Transplantace plic je úspěšně zavedená metoda léčby pacientů s respiračním

onemocněním v terminálním stádiu. Těchto onemocnění stále přibývá a chronická

obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je nově třetí nejčastější příčina úmrtí. Pacienti mají před

transplantací plic omezenou kondici, jsou dušní a mají různé další komorbidity. S každým

dnem hospitalizace je spojen úbytek svalové hmoty pacientů, a proto je důležitou součástí

celkové péče o pacienty v terminálním stádiu respiračního onemocnění plicní rehabilitace.

Praktická část se skládá ze statistického porovnání délky hospitalizace a úrovně

kondice pacientů. Předpokládáme, že délka hospitalizace po transplantaci plic je závislá

na úrovni kondice před transplantací. Tedy, že čím vyšší je výsledek šestiminutového testu

chůzí, tím kratší bude hospitalizace pacientů.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Transplantace plic

Transplantace plic se stala zavedenou možností léčby pro pacienty s různými

formami pokročilého progresivního plicního onemocnění, které nereaguje na konzervativní

terapii. Transplantace plic je sice nákladná a má svá rizika, ale je nejúčinnějším způsobem

léčby plicního onemocnění v konečném stádiu plicního onemocnění. Je prokázáno, že

zlepšuje kvalitu života a prodlužuje přežití těchto pacientů.

Počet transplantací plic se každým rokem stále zvyšuje a poptávka po této operaci

převyšuje její možnou nabídku. Limitem většího počtu výkonů je nedostatek vhodných

dárců a funkčních štěpů (Hayanga a D´Cunha, 2014; Gotlieb, 2017; Meyer, 2018; Lischke

et al., 2011; Valentová-Bartáková et al., 2014; Yeung a Keshavjee, 2014).

2.1.1 Úvod

První lidskou transplantaci plic se povedlo uskutečnit 11. června 1963 ve Spojených

státech (USA), pacient však zemřel po 18 dnech na selhání ledvin (Hardy et al., 1963).

Druhý úspěšnější pokus transplantace plic se uskutečnil v roce 1971 a pacient přežil

10 měsíců (Derom et al., 1971). Hlavními důvody klinického selhání transplantace plic byly

nedostatečná imunosuprese a obtíže s bronchiální anastomózou. Významné zlepšení

přinesl objev cyklosporinu a začátkem osmdesátých let započala úspěšná éra orgánových

transplantací (Kolek et al., 2017; Valentová-Bartáková et al., 2014; Yeung a Keshavjee,

2014).

Registr Mezinárodní společnosti pro transplantaci srdce a plic (ISHLT) eviduje

258 transplantačních center a podle jejich údajů se dohromady po celém světě do poloviny

roku 2017 uskutečnilo celkem 64 803 transplantací plic u dospělých pacientů. Podle

odhadu Yusen et al. (2016) představují předložené údaje registru přibližně 80 %

celosvětové aktivity transplantací. Na obrázku 1 jsou uvedeny počty transplantací dle

jednotlivých typů operací do roku 2016.
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Obr. 1: Počty transplantací (Chambers et al. 2018)


[…]


jeho statistické významnosti. V diplomové práci nám šlo o zápornou korelaci (nepřímou

úměru), která značí, že se zvyšováním hodnot 6MWT se bude zkracovat délka

hospitalizace.

Z dvanácti hypotéz ohledně korelace délky hospitalizace na jednotlivých odděleních

u různých skupin pacientů a 6 MWT vyšly statisticky významné tři. A to délka hospitalizace

na KARIM u celého souboru pacientů, celková délka hospitalizace u celého souboru

pacientů a celková délka hospitalizace u skupiny pacientů s ostatními onemocněními.

U ostatních devíti hypotéz se nepodařilo statisticky prokázat nepřímou úměru mezi délkou

hospitalizace a úrovní kondice. Přestože se naše hypotézy potvrdily jen z části, přijde nám

důležité, že právě ve skupině s nejvíce pacienty u celkové hospitalizace byla korelace

statisticky významná.

Jedinou podobnou retrospektivní studii vytvořili Li et al. (2013), kdy prokázali, že

vyšší 6MWD před transplantací korelovala s kratší celkovou délkou pobytu v nemocnici.

Autoři také tvrdí, že retrospektivní studie ale nemůže odpovědět na otázku ohledně

hospitalizace a kondice, protože nálezy jsou korelační a nemohou prokázat přesnou

příčinnou souvislost.

Ze statistických výsledků nelze tedy přesně říci, že existuje nepřímá úměra mezi

délkou hospitalizace a úrovní kondice.

Kondice je jedním z mnoha faktorů, které ovlivňují délku hospitalizace. Vyšší

kondice a funkční rezerva pacientů zlepšují pooperační stav pacientů. Mnoho autorů

(Banga et al., 2017; Briganti a D´Ovidio, 2017; Byrd et al., 2019; Hoffman et al., 2017; Li et

al., 2013) se shoduje, že na pozitivní výsledky po transplantaci (jako je délka pobytu

v nemocnici, přežití pacientů po transplantaci plic a kvalita jejich života) má vliv plicní

rehabilitace, která pomáhá zachovat a zvyšovat výkonnost pacientů. Proto je potřeba, aby

byl kladen větší důraz na prerehabilitaci pacientů a ta se stala standardní součástí péče

o kandidáty na transplantaci plic.
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7 ZÁVĚRY

Cílem této diplomové práce bylo posoudit, zda má úroveň kondice u pacientů před

transplantací plic vliv na délku hospitalizace po transplantaci. Byla vytvořena statistika na

základě délky hospitalizace pacientů po transplantaci v letech 2016 až 2018 a jejich

úrovně kondice ve vyšetřovacích protokolech před transplantací. Kondice byla měřena

šestiminutovým testem chůzí.

Šestiminutový test chůzí je jednoduché, bezpečné a levné hodnocení kondice

pacientů. Díky jeho submaximálnímu zatížení dobře koreluje s aktivitami každodenního

života a s formálními měřítky kvality života. Nižší úroveň kondice měřená 6MWT je

spojena s vážnějším plicním onemocněním a vyšším rizikem úmrtí pacientů jak na čekací

listině, tak po transplantaci. Faktory snižující 6MWD jsou stádium plicního onemocnění,

přidružené poruchy kardiovaskulárního a pohybového aparátu, menší výška způsobující

kratší krok pacienta, starší věk, vyšší tělesná hmotnost, zhoršení kognitivních funkcí.

Naopak faktory zvyšující 6MWD jsou větší výška způsobující delší krok, mužské pohlaví,

dodávání kyslíku nebo vysoká motivace pacientů (ATS, 2002).

Kondici zvyšuje správně vedená plicní rehabilitace, která by měla být součástí péče

o pacienty s plicním onemocněním. Rehabilitace je spojena se zvýšením mobility

a svalové síly, snížením potřeby mechanické ventilace, zlepšením respiračních parametrů,

zkrácením délky hospitalizace a snížením nemocniční úmrtnosti (Hodgson et al., 2014; Lin

et al., 2019; Machado et al., 2017;McWilliams et al., 2015). Naopak imobilizace na lůžku

způsobuje rychlý úbytek svalové hmoty a snižuje funkční rezervy pacientů, zapojení do

rehabilitace a rehabilitační potenciál.

Délku hospitalizace dle autorů Banga et al. (2017) ovlivňuje hodně proměnných,

například vyšší věk (zejména více jak 40 let), stádium plicního onemocnění, funkční stav

pacientů, ischemie plic během transplantace více jak 6 hodin, potřeba ECMO nebo

ventilační podpory v době transplantace. Dále hospitalizaci ovlivňuje operační technika,

oboustranná transplantace oproti jednostranné také prodlužuje délku hospitalizace.

V neposlední řadě také každá epizoda akutní rejekce po transplantaci je silně spojena

s prodlouženým pobytem v nemocnici. Prodloužená délka hospitalizace je spojena se

snížením kvality života, zvýšením úmrtnost a v neposlední řadě i zvýšením náklady na

léčbu. Li et al. (2013) prokázali, že 6 MWD před transplantací koreloval s kratší délkou

hospitalizace po transplantaci.
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 V této diplomové práci byly statisticky zpracovány údaje týkající se 92 pacientů.

Výsledky statistiky jen částečně potvrdily nepřímou úměru mezi délkou hospitalizace

a úrovní kondice v dané skupině pacientů. Tedy čím vyšší byla úroveň kondice u pacientů

před transplantací plic, tím kratší byla délka hospitalizace. Avšak ze statistických dat nelze

obecně vyvodit jasnou korelaci mezi délkou hospitalizace a kondicí měřenou 6MWT.

Kondice je jedním z mnoha faktorů, které ovlivňují délku hospitalizace.

Závěrem bychom rádi zdůraznili, že zlepšení kondice před očekávanou operací díky

fyzioterapii je žádoucí a rehabilitace by měla být standardní součástí péče o kandidáty na

transplantaci plic.
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