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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1
Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická

-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální

-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze

-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr

-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 92

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Cílem diplomové práce bylo zjistit na základě zpracování dat poskytnutých 3.
chirurgickou linkou 1.LF UK a FN Motol, zda úroveň kondice před transplantací plic může
ovlivnit délku hospitalizace po transplantaci. Jediná podobná retrospektivní studie z roku 2013
korelaci mezi kondicí a délkou hospitalizace prokázala. Ke stejnému výsledku došla i studentka
při zpracování dat u pacientů transplantovaných v letech 2016-2018. Tato informace může být
důležitá pro celý tým odborníků zajímajících se o tuto problematiku. Kondice pacienta může
např. jistým predikátorem délky hospitalizace a nákladů s ní spojených. Dále se prokázalo, jak
je důležité v prerehabilitaci dbát na kondici pacienta.
Tato práce naplňuje jak formální tak odborné požadavky na zpracování diplomové
práce. Jako vedoucí práce vidím neslabší část práce v diskusi, která je spíše jen shrnutím
rešeršních a vlastních výsledků práce.
Jinak považuji práci za velmi zdařilou a přínosnou. Po dohodě s plicním transplantačním
týmem by mohly být výsledky prezentovány na konferenci či publikovány v odborném časopise.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Je výsledek 6MWT uvedený v předtransplantačním protokolu objektivním ukazatelem kondice
bezprostředně před transplantací samostatnou?

Jak si vysvětlujete, že přestože korelace mezi kondicí a délkou hospitalizace nebyla statisticky
významná u dvou největších skupin pacientů rozdělených podle plicního onemocnění, v celé
skupině pacientů tato korelace potvrzena byla?

Jaká doporučení ohledně zvyšování či udržení kondice byste doporučila pacientům
v terminálním stádiu plicního onemocnění zařazeným na čekací listinu před plicní transplantací?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:

Výborně